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Abstrakt

Tato práce se zabývá vztahy mezi Rakouskem a Německem v letech 1923-1929. Především se

zaměřuje na vztah obou zemí k problematice anšlusu.

Práce je rozdělena do čtyř částí. V první je definován pojem anšlus a rakouský národ. Druhá

část je přehledem rakousko-německých vztahů v letech 1918-1922. Třetí část se věnuje rakousko-

německým vztahům v letech 1923-1929 a snahám o uskutečnění anšlusu. Čtvrtá část se zabývá

politickými stranami v Rakousku a jejich anšlusovým aktivitám.
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Abstract

This work deals with Austria-Germany relationship 1923-1929. Its main focus is on

relationship between bouth countries and their relationship to Anschluss-issues.

This work is separeted in four parts. First one gives a definition of Anschluss and

Austria nation. Second one is summary of Austria-Germany relationship 1918-1922. Third

part is dedicated to Austria-Germany relationship 1923-1929 and their effort to Anschluss-

accomplishment. Fourth part deals with Austria political parties and their Anschluss-activity.
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1. ÚVOD

Anšlus bývá spojován s připojením Rakouska 12. března 1938 a je vnímán jako

součást snah Adolfa Hitler o vytvoření rozsáhlé říše pro německý národ.

Myšlenka vytvoření jednotné říše německých národů se objevila již na počátku

19. století v podobě velkoněmecké a maloněmecké představy. Ke vzkříšení těchto myšlenek

došlo po 1. světové válce, kdy Německo a Rakousko doufaly ve sjednocení v jednotný

německý demokratický stát.

Předkládaná bakalářská práce by měla vytvořit přehled rakousko-německých vztahů

v letech 1923-1929 a vztah obou států k myšlence anšlusu. Je možné předpokládat, že

Rakousko v tomto období jevilo větší ochotu k vytvoření společného státu než většina

německé politické reprezentace.

Úvodní kapitola by měla definovat pojem anšlus pro tuto bakalářskou práci a nastínit

problém rakouské národní identity, neboť ta byla důvodem k rozmachu anšlusového hnutí

v poválečném období. Samostatnou kapitolou budou vztahy mezi Rakouskem a Německem

v letech 1918-1922. Zákaz anšlusu Versailleskou mírovou smlouvou a mírovou smlouvou

ze Saint-Germain byl opakovaně potvrzen v roce 1922 podpisem ženevských protokolů.

Další část práce se zaměří na období 1923-1929. Předpokládám, že v tomto období

bude větší snahu o anšlus vyvíjet rakouská politická scéna. Německá politická scéna se spíše

zaměří na revizi versailleské mírové smlouvy a nebude jevit velkou ochotu ke sloučení

s Rakouskem.

Zvláštní kapitola je věnována rakouským politickým stranám a jejich vztahu

k anšlusové problematice. Zaměřím se na nejsilnější politické strany tohoto období –

Křesťanskosociální stranu, která ve 20. letech vytvářela oficiální politiku Rakouska,

Sociálnědemokratickou dělnickou stranu, největší rakouskou opoziční sílu 20. let, a

Velkoněmeckou národní stranu.

Dále bych se alespoň stručně zmínila o literatuře vztahující se k tomuto tématu.

V přehledové literatuře, věnující se dějinám Rakouska a Německa, bývá z pochopitelných

důvodů věnován největší prostor anšlusu z roku 1938. Podrobnější práce zabývající se

problematikou anšlusových snah v poválečném období lze nalézt zejména v německém
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jazykovém prostředí. Vztahy mezi Vídní a Berlínem se zabývá Die Wilhelmstrasse und der

Anschluss Österreichs 1918-1938 od N. Preradoviche. Druhou publikací, která se věnuje

anšlusovým aktivitám zmíněných států ve dvacátých letech je „…Wie ein Klotz inmitten

Europas“: „Anschluss“ und „Mitteleuropa“ während der Weimarer Republik 1925-1931

od H. Molta.

V rakouské historiografii bylo napsáno mnoho publikací zabývající se Rakouskem

v období první republiky (mezi lety 1918-1934) jako je kniha E. Hoora Österreich 1918-

1938. Staat ohne Nation. Republik ohne Republikaner nebo Kanzler, Krisen, Katastrophen.

Die Erste Republik od G. Steinbacha.

V české literatuře se zmíněnému tématu věnovali V. Hloušek (Konflikt versus konsensus.

Konfliktní linie, stranické systémy a politické strany v Rakousku 1860-2006), V. Horčička

(Anšlus? Rakousko-německé vztahy v éře Gustava Stresemanna) a okrajově i J. Vojtíšek

(Anšlusové hnutí v Rakousku po rozpadu monarchie).

Hlavní cílem práce je popis vztahů mezi Rakouskem a Německem v letech 1923-1929 a

potvrzení či vyvrácení hypotézy, zda v tomto období jevilo větší zájem o připojení Německo.
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2. Anšlus a národnostní otázka v Rakousku

Počeštěný výraz anšlus (do reformy německého jazyka v roce 1996 psáno Anschluß,

v moderní úpravě psáno Anschluss) je německý výraz pro připojení. Do českého jazyka bylo

toto slovo převzato jako označení pro připojení rakouského státu k nacistickému Německu

z 12. března 1938. V této práci bude pojem anšlus používán zejména v původním německém

významu „připojení“.

Myšlenka anšlusu se v Rakousku nezrodila s rozpadem mnohonárodnostní monarchie

Habsburků. V podobě velkoněmeckého řešení nebo spojení německých zemí s rakouskou

monarchií se objevovala v průběhu celého 19. století. Bezprostředně po rozpadu habsburské

monarchie v době konstituování samostatných národnostních či národnostně příbuzných států

se otázka anšlusu stala v Rakousku aktuálním tématem.

Zánik Habsburské říše a vznik nástupnických států završil národotvorné a státotvorné

procesy ve střední Evropě. Zejména v Rakousku měly tyto procesy velmi specifický průběh.

Nejprve byl pod tlakem zvenčí dokončen státotvorný proces, zatímco otázka svébytné

národnostní identity zůstala nevyřešena až do konce 2. světové války.

2.1. Národnostní otázka v Rakousku

„Austria did not exist but in the person of the Monarch; as his servants the

bureaucracy felt itself Austrian, and did truly, if thinly, incorporate that elusive idea.“1 „The

Habsburg were Austria!... It was the Habsburg reproduced so much of the real Austria that

their Empire endured so long and despite so many vicissitudes.“2 Jak je patrné, do konce

1. světové války nesl projekt rakouského národa spíše dynastické než jazykově-etnické rysy.

Rakouská národní identita byla neodlučitelně spojena s postavou panovníka. Do roku 1918

mělo německy hovořící etnikum v oblasti tzv. „Předlitavska“3 výraznou politickou převahu,

bylo ovšem na politickém i kulturním poli neustále konfrontováno s požadavky a představami

1„Rakousko neexistovalo jinak než v osobě monarchy; v důsledku čehož jeho poddaní považovali za Rakousko
úřední správu a doopravdy lpěli na této prchavé myšlence. “(překlad autorka) citováno z HOOR, Ernst.
Österreich 1918-1938. Staat ohne Nation. Republik ohne Republikaner. 1.vyd. Wien: Österreichischer
Bundesverlag für Unterricht, Wissenschaft und Kunst, 1966. s. 12.
2 „Habsburkové byli Rakousko!...Byli to Habsburkové napodobující tak moc opravdové Rakousko, že jejich říše
vydržela tak dlouho i přes mnohé zvraty.“ (překlad autorka) citováno z HOOR, Ernst. Österreich 1918-1938.
Staat ohne Nation. Republik ohne Republikaner. 1.vyd. Wien: Österreichischer Bundesverlag für Unterricht,
Wissenschaft und Kunst, 1966. s. 12.
3 Předlitavsko (neboli Cislajtánie) byl neoficiální název pro část Rakouska-Uherska ležící na západ od řeky
Litavy. Dále v textu jen Předlitavsko.
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slovanských národů. Oproti jiným národům obývajícím Rakousko-Uhersko bylo německé

etnikum rozptýleno po celém území říše a nelze tedy považovat Předlitavsko za přirozený

státní útvar německy hovořících občanů habsburského mocnářství. Navíc mělo německy

hovořící obyvatelstvo na výběr z několika identit: rakouské, německé, tyrolské, vorarlberské,

slezské, sudetské.

V průběhu 19. století soupeřila rakouská národní idea s myšlenkou kulturní a politické

jednoty s německým národem. Německy hovořící obyvatelstvo Rakouska se považovalo

etnicky za Němce, do roku 1918 to ovšem neznamenalo, že by většina německy hovořícího

obyvatelstva sdílela myšlenku na spojení s Německem. Zánik habsburské říše, jež měla své

počátky již ve 13. století, vyvolal paniku. „Aber das österreichische Volk als Ganzes (…)


[…]


liberálního smýšlení. Gordon Shepherd tohoto rakouského politika označil za: „ein getreuer

Installateur im Haus der Ersten Republik…, zu jeder Stunde bereit, Wasserrohrbrüche mit

seiner Werkzeugtasche von vor 1918 zu beheben.“114

Politický program a ideologie GDVP zahrnovaly v sobě apel na velkoněmeckou

myšlenku a s ní spojenou otázku anšlusu. Po počátečním úspěchu třicátých let se GDVP ocitla

v krizi, z níž jí nepomohlo ani sblížení s NSDAP a v roce 1934 se GDVP sama rozpustila.115

GDVP byla třetí největší stranou v Rakousku ve 20. letech. Společně s Landbundem116

tvořila „třetí tábor“ politické scény této alpské země. I přes veřejnou propagaci přináležitosti

k německému národu, se GDVP nepodařilo myšlenku anšlusu prosadit.
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6. ZÁVĚR

Záhy po ukončení 1. světové války bylo anšlusové hnutí v Rakousku i Německu velmi

silné. Spojení obou německých států mělo být alespoň částečnou kompenzací za válečnou

porážku. Již v říjnu 1918 byla ve Vídni vyhlášena republika Německé Rakousko, jež sama

sebe označila za součást Německé říše. Začátkem března 1919 byl v Berlíně podepsán tajný

dokument, který měl napomoci spojení Rakouska i Německa. Veškeré anšlusové aktivity byly

přerušeny mírovými dohodami z Versailles a Saint Germain a anšlus jako politický cíl

nemohl být realizován.

I přes výslovný zákaz Dohody anšlusové snahy nezanikly. V průběhu let 1919-1921 se

objevily snahy o anšlus na zemské nikoliv celorepublikové úrovni. Rakouské spolkové země

Tyrolsko a Salcbursko se snažily o připojení k Německu. V roce 1921 v obou zemích

proběhlo lidové hlasování, v němž se drtivá převaha obyvatelstva vyjádřila pro anšlus a

odtrhnutí se od Rakouska. Spolková země Vorarlbersko se snažila o připojení ke Švýcarsku.

S výjimkou Vorarlberska byla proněmecká nálada v Rakousku bedlivě sledována Dohodou i

Německem.

Kritický stav ekonomiky donutil Vídeň v roce 1922 k podepsání ženevských

protokolů, které Rakousku zajistily tolik potřebnou mezinárodní půjčku určenou k sanaci a

konsolidaci veřejných financí a ekonomiky. Podmínkou k poskytnutí půjčky byl závazek

Rakouska, že se po dobu 20 let zřekne pokusů o hospodářské či jiné spojení s Německem.

Do roku 1925 byly anšlusové snahy upozaděny politickými událostmi, které

narušovaly chod obou států. V roce 1925 založením Volksbundu a Arbeitsgemeinschaftu

snahy o spojení ožívají nanovo. Obnovení těchto snah vyvolalo obavy v sousedních zemích.

Československo dalo rázně najevo, že myšlence anšlusu není nikterak nakloněno a bude-li to

v československém státním zájmu, provede jakákoliv opatření, aby tomuto spojení zabránilo.

Zcela odlišná byla situace v Itálii, která se obávala, že provedením anšlusu by ztratilo své

území Jižního Tyrolska, kde byla početná německá menšina.

Rakouská i německá vláda ve dvacátých letech považovala anšlus za ideál, kterého

nelze v současné době dosáhnout. Rakousko se zaměřilo na zlepšení své hospodářské situace,

zatímco pro Německo se stala hlavním zahraničněpolitickým cílem revize versailleské

smlouvy, osvobození německé půdy od „cizí okupace“ a znovuzískání Sárska.
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Mezi lety 1926-1928 došlo k dalšímu omezení anšlusových aktivit. V roce 1927, kdy

Rakousko stálo na pokraji občasné války, bylo definitivní, že anšlus nemůže být v dohledné

době realizován. Místo anšlusu se objevily myšlenky na hospodářské sblížení obou zemí

ve formě celní unie. Příprava samotného anšlusu měly být ponechána prozatím Volksbundu a

Arbeitgemeinschaftu.

V průběhu dvacátých let byla rakouská oficiální politická scéna ovládána

Křesťanskosociální demokracií, která nebyla horlivou zastánkyní myšlenky spojení

s Německem. Anšlus nepovažovala za životně důležitý pro Rakousko. Pravým opakem

Křesťanskosociální demokracie byla Sociálně demokratická strana horlivě anšlus propagující.

Anšlus jako politický cíl zůstal v politickém programu sociální demokracie do dubna 1933,

kdy vydala strana prohlášení, že ustupuje od myšlenky anšlusu do doby, než bude v Německu

obnovena demokracie. Dalším tradičním propagátorem anšlusu na rakouské politické scéně

byla Velkoněmecká národní strana, která považovala anšlus za jediné možné řešení veškerých

rakouských problémů.

Koncem dvacátých let myšlenka anšlusu opět nabrala na síle, jen členská základna

Volksbundu v roce 1929 přesáhla jeden milion. Úmrtí Stresemanna v říjnu 1929 a téměř

současný pád Ignáce Seipela znamenaly nový počátek rakousko-německých vztahů.

Počátkem 30. let se problematika anšlusu objevila v nové síle a vytvořila prostor

pro razantnější politiku.

Na základě zkoumaných, dostupných pramenů lze konstatovat, že ve sledovaném

období větší snahu o vytvoření společného německého státu vyvíjela především rakouská

politická scéna. Německá politická scéna anšlus neodmítala, pouze jej v tehdejší situaci

nepovažovala za uskutečnitelný. Faktem zůstává, že anšlus nebyl řešením veškerých

rakouských problémů a spíše jej lze považovat za přežitek romantismu, který vytvořil

prchavou ideu němectví.

Téma rakousko-německých vztahů je velmi obsáhlé a tato práce si klade za cíl vytvořit

výchozí bod pro další, podrobnější bádání.
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