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 Silvie Strachotová se ve své bakalářské práci věnuje tématu rakousko-německých

vztahů v tzv. Stresemanově éře let 1923-29. Jde o téma v české historiografii málo

frekventované, které si vzhledem ke svému významu, mj. pro meziválečné Československo,

stále zaslouží pozornost. K tomu přispívá i skutečnost, že ani rakouští a němečtí historici

nejevili o toto téma v posledních 25 letech větší zájem. Starší studie dnes již ne zcela

vyhovují, zvláště ve světle možností, jež nabízejí nové pramenné edice, především

Aussenpolitische Dokumente der Republik Österreich (ADÖ).

Strachotová nabízenou příležitost využila jen částečně. V celkem 6 kapitolách (včetně

Úvodu a Závěru) načrtla základní kontury jak rakousko-německých vztahů, tak

vnitropolitických souvislostí anšlusu v obou státech. Za přínosnou považuji zejména kapitolu

5, kde se věnovala postoji jednotlivých rakouských politických stran ke spojení s Německem.

Zajímavé jsou také některé části 3. kapitoly, například autorkou uváděné souvislosti tzv.

„berlínského protokolu“ z března 1919, který urovnával cestu k anšlusu.

Přes výše uvedené se autorka dopustila řady pochybení. Pracovala například jen velmi

úsporně s ADÖ, vůbec nevyužila Akten zur deutschen Auswärtigen Politik a memoárovou

literaturu. Naopak dosti extenzivně využívala nemnohé tituly odborné literatury. Chybí přitom

zcela časopisecké studie (např. Sweet, P. R., Seipels View on Anschluss in 1928: An

Unpublished Exchange of Letters, The Journal of Modern History, Vol. XIX, 1947).

Samotným rakousko-německým vztahům pak autorka věnovala jen poměrně malý prostor

v kapitole 4 (s. 28-39). Je také škoda, že autorka nepracovala s bohatým československým

materiálem diplomatické povahy. Využil ho sice částečně ve své starší monografii k

„Locarnu“ Radko Břach, komplexní zpracování přístupu ČSR k problematice však chybí

(není jím ani autorkou prostudovaná Jeřábkova práce) a Strachotová měla této skutečnosti

využít.

Výše uvedená pochybení však nepovažuji za natolik závažná, aby bylo nutné práci

odmítnout. Autorce se podařilo vystihnout roli, kterou otázka anšlusu hrála v evropské

meziválečné politice. Doporučuji ji proto k obhajobě.
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